
- 109 - 

 

6) JULIA DIOSVELYS CASTILLO MACEO    402-2420042-4 

7) NORQUELLIS FRANCHESCA MARTINEZ GERMAN  083-0001417-5 

8) RAMON ANTONIO MARTINEZ NUÑEZ    026-0093144-4 

 

 

N). Ingeniería Química                       Cédula de identidad                                          

                                    y electoral: 

  

1) CARLIXTA MARTINEZ BRAND     001-0226193-0 

2) DARITZA YOHANNY PEREZ ALCANTARA   012-0094739-6 

3) JUDDY NELSI GUZMAN FIGUEREO    402-2002261-6 

 

Artículo 2. Envíese al Ministerio de Educación Superior Ciencia y Tecnología (MESCyT), al 

Colegio Dominicano de Ingenieros, Arquitectos y Agrimensores para su conocimiento y 

ejecución. 

 

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República Dominicana, 

a los quince (15) días del mes de marzo año dos mil veintidós (2022); año 179 de la 

Independencia y 159 de la Restauración. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

 

Dec. núm. 115-22 que concede el beneficio de la jubilación y asigna pensiones del Estado 

a ex servidores públicos. Eleva el monto de pensiones concedidas por el Estado a varias 

personas. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

 

NÚMERO: 115-22 

 

 

VISTO: El artículo 57 de la Constitución de la República Dominicana, proclamada el 13 de 

junio de 2015. 

 

VISTA: La Ley núm. 379, del 11 de diciembre de 1981, sobre Pensiones y Jubilaciones 

Civiles del Estado. 

 

VISTA: La Ley Orgánica del Ministerio de Relaciones Exteriores y del Servicio Exterior 

núm. 630-16, del 28 de julio 2016.  

 



- 110 - 

 

VISTO: El oficio núm. DGJP-2022-01233, del 18 de febrero de 2022, dirigido al presidente 

de la República por el Director General de Jubilaciones y Pensiones del Ministerio de 

Hacienda, donde solicita las pensiones por antigüedad en el servicio, y además de aumentos 

a las pensiones de varios servidores públicos.  

 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la 

República Dominicana, dicto el siguiente 

 

DECRETO: 

 

ARTÍCULO 1. Se concede el beneficio de la jubilación y se asigna una pensión del Estado 

dominicano por antigüedad en el servicio a los siguientes servidores públicos: 

 

Núm. Nombres y apellidos 
Cédula de identidad 

y electoral 

Monto 

RD$ 

1 ADA MILKA MEDINA MENDEZ 001-0260436-0 37,000.00 

2 ADELA VALDEZ  026-0051653-4 10,000.00 

3 AGRIPINA REYES DE TAVERAS 056-0075236-3 21,486.95 

4 AGUSTINA MATOS SUERO 077-0000147-7 23,245.83 

5 ALBA CELESTE SANCHEZ DE TRINIDAD 078-0005616-5 10,000.00 

6 ALBA MARIA FERRERA ARACHE 001-0888865-2 10,000.00 

7 ALEJANDRINA BETANCES MORETA 001-0672577-3 10,000.00 

8 ALEJANDRO SANTANA  084-0010401-7 10,619.23 

9 ALTAGRACIA ACEVEDO DE SEPULVEDA 001-0933616-4 10,000.00 

10 ALTAGRACIA BAUTISTA BAEZ 001-0294622-5 18,166.67 

11 ALTAGRACIA DAMARIS CORPORAN PINEDA 001-0050234-3 10,000.00 

12 ANA DELIA DELGADO VELOZ 001-0747519-6 10,000.00 

13 ANA FELICIA FURCAL GUZMAN DE PAREDES 001-1381430-5 10,000.00 

14 ANA LUCIA VALENZUELA PORTES 001-0150206-0 40,777.78 

15 ANA YRIS SANTOS PICHARDO 037-0023690-8 22,432.95 

16 ANDREA VIRGINIA DE JESUS SANTANA GONZALEZ 001-0002818-2 38,933.33 

17 ANGEL FEDERICO DIAZ DUVERGE 001-0512976-1 10,000.00 

18 ANGEL MARIA NUÑEZ NUÑEZ 031-0106670-6 26,638.92 

19 ARGENTINA LARA ARIAS DE LABOUR 013-0004624-8 29,000.00 

20 ARGENTINA ROSARIO SANCHEZ  001-0488908-4 10,000.00 

21 ARTEMIA OLIVIA LOPEZ GARCIA DE CASTILLO 055-0020338-4 26,188.68 

22 BERNARDO PERALTA FLORENTINO 011-0013397-2 10,000.00 

23 BERTILIO CUELLO  016-0007097-1 10,000.00 

24 BIENVENIDA HERNANDEZ DIAZ 001-0123226-2 10,000.00 

25 BIENVENIDO DAMASO RODRIGUEZ PEREZ 093-0018661-7 10,000.00 

26 BLASINA DIAZ  001-0550425-2 56,340.85 



- 111 - 

 

27 BLASINA RAMONA LIRIANO SUAREZ 047-0034997-2 10,000.00 

28 CANDIDA DEL ORBE GALVEZ DE FLORIMON 001-0819598-3 10,000.00 

29 CARLOS JULIO CORDERO  002-0037374-4 17,422.22 

30 CARMELO SANCHEZ BELEN 049-0043568-8 36,666.67 

31 CARMEN MANZANO  026-0016635-5 10,000.00 

32 CARMEN ROSARIO ANTIGUA 001-0695014-0 10,000.00 

33 CARMEN ALTAGRACIA SANTANA DE ROSADO 032-0000478-0 54,834.60 

34 CARMEN EUGENIA FERNANDEZ ABREU 053-0014113-1 26,548.20 

35 CAROLINA IVELISE NICOLAS SANCHEZ 001-0067997-6 21,693.00 

36 CASTULO MONTERO DELGADO 001-0349773-1 10,000.00 

37 CELINA VALOIS  001-0252967-4 10,000.00 

38 CONSUELO RAFAELA PIÑEYRO GABRIEL 001-0167284-8 64,000.00 

39 CRISTOBAL CIPRIAN  025-0000475-5 10,000.00 

40 CRISTOBALINA ROMERO VISCAINO 068-0024961-4 10,000.00 

41 DIOTISTA DEL CARMEN BAEZ ARIAS 054-0039632-0 21,000.00 

42 DOLORES AMADOR RIVAS 002-0019226-8 10,000.00 

43 DOLORES MARIA NOVO  045-0007410-1 29,734.31 

44 DULCE MARIA ADON GUZMAN 001-0594482-1 21,486.95 

45 DULCE MARIA TRINIDAD SENA DE MENDEZ 001-1180670-9 18,627.30 

46 DULCE NURYS LOPEZ S DE AQUINO 001-0159087-5 34,700.00 

47 ELADIA DEL CARMEN BAEZ UCETA 031-0391438-2 10,000.00 

48 ELISEO ALBERTO GONZALEZ PEREZ 001-0057430-0 80,000.00 

49 EMILIO OSVALDO DE JESUS RUBIERA 001-0753689-8 10,000.00 

50 ENEROLIZA COLON  051-0002990-8 10,000.00 

51 ESTELIN BERNARDINO ARIAS ARIAS 003-0034728-3 10,000.00 

52 EUGENIO PINEDA DISLA 068-0001129-5 13,720.00 

53 FELIPE DIAZ MARTINEZ 001-0521645-1 10,000.00 

54 FRANCIA ALTAGRACIA ACOSTA DE RIVAS 048-0009778-6 45,013.08 

55 FRANCISCO MUÑOZ CAMILO 056-0018390-8 10,000.00 

56 FRANCISCO ANTONIO HENRIQUEZ  001-0745750-9 10,000.00 

57 FRANCISCO ANTONIO PEREZ ROA 002-0000922-3 10,000.00 

58 GERINELDO GONZALEZ TEJEDA 001-0333726-7 10,000.00 

59 GILMA DURAN ROMERO 001-0743726-1 21,860.22 

60 GREGORIO GARCIA BURGOS 001-0649560-9 11,433.33 

61 GREY DE LOS MILAGROS PIMENTEL MEDINA 001-0019270-7 29,868.60 

62 GUARINA ALTAGRACIA GARCIA  018-0029440-5 10,000.00 

63 GUILLERMINA ANTONIA LOPEZ CORNIEL DE FERNANDEZ 018-0022450-1 10,000.00 

64 HECTOR BIENVENIDO FELIZ FELIZ 001-0024506-7 63,000.00 

65 HIPOLITO MARIA COMAS REYES 001-0709918-6 10,000.00 

66 HUGA VENANCIA JIMENEZ  001-0371219-6 10,000.00 



- 112 - 

 

67 ISABEL AMARILIS VALENZUELA PIÑA 001-0244222-5 34,275.83 

68 JACINTO MARTIREZ REYES  010-0045283-7 10,000.00 

69 JAIME FERNANDEZ PAULINO 055-0012546-2 18,428.67 

70 JESUCITA CORPORAN LORENZO 068-0008742-8 10,000.00 

71 JOAQUIN SOSA PERALTA 001-0871896-6 10,000.00 

72 JOAQUIN FRANCISCO CRUZ MENDEZ 054-0070771-6 10,000.00 

73 JOSE ALFREDO ADILON PARDO GENAO 001-0149284-1 80,000.00 

74 JOSE ANTONIO CABRERA  031-0239765-4 10,000.00 

75 JOSE ARQUIMEDES CASTILLO ACOSTA 080-0004187-4 10,000.00 

76 JOSE DOLORES ARIAS ARIAS 013-0010768-5 10,000.00 

77 JOSE RAMON MARTE SARANTE 054-0002874-1 10,000.00 

78 JOSE VIRGILIO ZENEO FELIZ CAMBERO 049-0000101-9 36,666.67 

79 JOSEFINA ALTAGRACIA OLIVO PAYANO 001-0947629-1 80,000.00 

80 JOSEFINA DEL ROSARIO TIBURCIO GUZMAN 050-0006000-3 10,000.00 

81 JUAN MARTINEZ PEREZ 001-1398068-4 10,000.00 

82 JUAN ANTONIO MATOS GOMEZ 002-0016238-6 38,601.63 

83 JUAN BAUTISTA GARCIA JAQUEZ 117-0000524-9 10,000.00 

84 JUAN ERNESTO RAMIREZ JAVIER 001-0316474-5 76,762.50 

85 JUAN IGNACIO MEDRANO BELLO 020-0001214-2 10,000.00 

86 JUAN MARIA VARGAS  001-0686223-8 10,000.00 

87 JUAN VALERIO ALVARADO MENDOZA 056-0011759-1 60,000.00 

88 JUANA MILEDYS MORENO DE BATISTA 001-0397209-7 10,000.00 

89 JULIAN MANZANILLO MORENO 001-0637978-7 10,000.00 

90 KINZING HIPOLITO LEE OLEAGA 056-0002955-6 26,065.47 

91 LEONARDA PEREZ AQUINO 001-0137493-2 14,893.33 

92 LEONARDA EVA VILLA VARGAS DE URIBE 001-0405945-6 34,888.89 

93 LIDIA MARIANA AVILA GUERRERO 028-0036038-6 32,083.33 

94 LORENZA MERCEDES GUZMAN BATISTA 031-0017120-0 16,277.08 

95 LUIS MANUEL VARGAS RAMIREZ 023-0033043-4 19,390.89 

96 LUIS OSCAR CORTES ESPINOSA 018-0023444-3 21,519.27 

97 LUIS VALENTIN LEDESMA DE LA ROSA 026-0056998-8 36,760.42 

98 MACARIO SOLIS DE LOS SANTOS 011-0016009-0 10,000.00 

99 MANUEL DE JESUS DOMINICI VIDAL 001-0227576-5 24,000.00 

100 MANUEL EUCLIDES SANTANA FAMILIA 011-0010555-8 10,000.00 

101 MANUEL GUARIEN ANTONIO ALMANZAR HIDALGO 064-0010311-2 10,000.00 

102 MARCOS ANTONIO FELIX GUERRERO 001-0549137-7 10,000.00 

103 MARIA HERRERA BAEZ 001-0152425-4 80,000.00 

104 MARIA MONERO  001-0024972-1 10,000.00 

105 MARIA ALEJANDRINA REYES SANCHEZ 055-0017226-6 21,288.35 

106 MARIA ALTAGRACIA DELGADO MONERO 002-0064909-3 31,508.93 



- 113 - 

 

107 MARIA DE LOS SANTOS ABREU CRUZ DE ALBERTO 031-0190950-9 80,000.00 

108 MARIA JOSEFINA BENITEZ SOSA 001-0106081-2 30,236.11 

109 MARIA JOSEFINA CARMONA VASQUEZ DE PICHARDO 001-0230030-8 36,760.42 

110 MARIA SALOME VIAMONTE BEEN 037-0021722-1 15,601.03 

111 MARIA VERONICA ALTAGRACIA ARZENO RODRIGUEZ 037-0057329-2 10,939.41 

112 MARIA YNOCENCIA LOPEZ ROJAS DE POLANCO 059-0008873-2 16,115.21 

113 MARIANO ARTURO ESCOTO SABA 001-0142365-5 80,000.00 

114 MARINO ANTONIO TRINIDAD  001-0891464-9 10,000.00 

115 MARIO NINA MEDINA 110-0000899-2 47,363.56 

116 MARIO RAMON BRITO MARIA 001-0620126-2 10,000.00 

117 MARITZA ALTAGRACIA FERNANDEZ VALDEZ 001-0768122-3 77,116.48 

118 MARTA MEDINA FERRERAS 001-0721227-6 16,809.38 

119 MARTINA CARELA SANTANA 025-0014836-2 10,000.00 

120 MATILDE SOLIS AQUINO 043-0000547-9 66,759.80 

121 MERCEDES IVELISSE OVALLE MARTE 001-0793103-2 53,000.00 

122 MILBIA POLANCO POLANCO 001-0318940-3 10,000.00 

123 MINERVA ANTONIA ROSAS  031-0168866-5 10,000.00 

124 MIRIAM MARGARITA POL GONZALEZ 001-0125900-0 31,356.50 

125 MODESTA CUEVAS PEÑA 001-0564827-3 10,000.00 

126 MONSERRAT DE LOS ANGELES FIS PICHARDO 001-0743762-6 28,000.00 

127 NELSON CASIMIRO OLLER JAVIER 003-0052629-0 80,000.00 

128 ONESIMO PEÑA  001-0399808-4 16,551.11 

129 OSVALDO VIRGIL NIN DIAS 001-0881017-7 10,000.00 

130 PABLO VENTURA DE LA ROSA 001-1170634-7 10,000.00 

131 PORFIRIA SANTANA DE SANTANA 001-0503358-3 10,000.00 

132 PRAXEDES DANIEL RODRIGUEZ ECHAVARRIA 046-0003234-8 11,285.18 

133 PURA MELANIA LOPEZ GUERRERO DE DIAZ 001-0945161-7 22,560.00 

134 RAFAEL FELIZ ALCANTARA 080-0004059-5 10,000.00 

135 RAFAEL ZARZUELA ROMERO 001-1605623-5 10,000.00 

136 RAFAELA PEREZ ARNO 043-0000218-7 10,000.00 

137 RAMON ACOSTA POLANCO 093-0006230-5 10,000.00 

138 RAMON ORTIZ CASTILLO 001-0044829-9 10,000.00 

139 RAMON ANTONIO VARGAS  001-0828615-4 15,205.56 

140 RAMON MARIA QUIRO  050-0017686-6 10,000.00 

141 RAMONA GICELA POPOTEL  001-0149360-9 18,277.78 

142 RAUL HENRIQUEZ SOTO 001-1088997-9 18,225.43 

143 RENE ARTURO JAQUEZ GIL 001-0871493-2 80,000.00 

144 RICARDO DUNCAN SMITH 037-0019431-3 10,000.00 

145 RITA FRANCISCA RODRIGUEZ  031-0091363-5 10,000.00 

146 ROMAN SECUNDINO FLETE ROSA 001-0249583-5 10,080.70 



- 114 - 

 

147 ROSARIO GONZALEZ LOPEZ 054-0012574-5 10,000.00 

148 ROSARIO ARISTIDES SANCHEZ ESPINAL 001-0834668-5 48,000.00 

149 RUBIROSA CONTRERAS CACERES 047-0047963-9 10,090.08 

150 SANDRA ESPINAL NUÑEZ DE PERCIVAL 001-0825714-8 15,114.30 

151 SANTOS GONZALEZ  023-0015082-4 10,000.00 

152 SANTOS SANTANA CUEVAS 018-0028797-9 10,000.00 

153 SILVIA DUARTE  001-0234019-7 37,104.12 

154 SIXTO MARGARIN ULLOA 001-0454960-5 12,195.56 

155 SONIA ALTAGRACIA ESTRELLA  037-0030558-8 18,428.67 

156 TAMARA EMILIA TORIBIO GARDEN 001-0169631-8 54,000.00 

157 TERESITA DE JESUS BLANCO VASQUEZ 001-0550355-1 13,554.17 

158 TOMAS SANTOS GARCIA 001-0701124-9 26,185.50 

159 TRINA ALTAGRACIA RIVAS ALMANZAR 034-0004064-2 26,188.68 

160 TRINA GUILLERMINA PEREZ ESTEVEZ DE FELIZ 001-0183216-0 44,441.78 

161 UBARDO ANTONIO BELTRE MARTE 002-0082670-9 54,000.00 

162 UDALIA TAMARIS MARTINEZ CASTILLO 056-0007156-6 27,659.23 

163 URANIA MARIA ALCANTARA 001-0535490-6 21,486.95 

164 VENECIA PEREZ  001-0987708-4 10,000.00 

165 VICENTE GARCIA SOLANO 001-0673817-2 10,000.00 

166 VICTOR DIONISIO JAVIER  001-0596464-7 10,000.00 

167 VINICIO ANTONIO LORA BATISTA 001-0069317-5 11,395.22 

168 VIRGILIO BIDO  012-0039608-1 10,000.00 

169 VIRGILIO RODRIGUEZ MONTERO 016-0007675-4 10,000.00 

170 VIVIANA PUENTES SANTANA 001-0225283-0 33,003.38 

171 VIVIANA ROSINA CASTILLO PICHARDO 001-0161069-9 31,500.00 

172 YULEICA ALTAGRACIA PEREZ RAMIREZ 001-0930858-5 26,638.92 

173 ZUNILDA ENCARNACION DE LA CRUZ 001-0624675-4 10,000.00 

174 ALBERTO SANCHEZ  001-0230420-1 10,000.00 

175 ALEJANDRO PAULINO BARRERA 030-0001844-4 10,000.00 

176 ANA DILIA VICIOSO DE PADUA 026-0035995-0 10,000.00 

177 ANA MARIA FELIZ QUEZADA 001-0165367-3 55,899.54 

178 ANDRES CONCEPCION FRANCO TEJADA 001-1311767-5 10,000.00 

179 ANGEL ANTONIO PEÑA  001-0043083-4 15,827.47 

180 ANGEL AUGUSTO VICENTE ROMERO 001-0157897-9 33,600.00 

181 ANGEL GILBERTO MEJIA MEDINA 013-0004689-1 38,000.00 

182 ANGEL RAFAEL CAONABO BREA  001-0331444-9 10,000.00 

183 ANTONIA SANCHEZ NEPOMUCENO 001-0654610-4 10,000.00 

184 ANTONIA ALTAGRACIA CARO GUZMAN 001-0373988-4 22,050.00 

185 ARSENIO MAXIMO RODRIGUEZ MEDRANO 001-0675656-2 10,000.00 

186 BIENVENIDO MORALES PERALTA 054-0130666-6 10,000.00 



- 115 - 

 

187 CARLOS JOSE ANTONIO RAMIREZ 001-0064795-7 49,222.22 

188 CARMEN ANDUJAR AMADOR DE LAUREANO 001-0341489-2 18,453.53 

189 CARMEN ASENCIO CARMONA 001-0405979-5 10,000.00 

190 CIRILO VENTURA ALMANZAR 056-0059660-4 10,000.00 

191 CLAUDIO LEONARDO CASTILLO 001-0219921-3 10,000.00 

192 CONSUELO AMELIA ARIZA POU 001-0062435-2 80,000.00 

193 DOMINGA GUZMAN  082-0013263-0 10,000.00 

194 EMILIA REYNOSO DE DEL ORBE 056-0052394-7 10,000.00 

195 EUSTACIO LIMBER RAMIREZ SANTA 001-0770027-0 18,425.00 

196 FAUSTO JIMENEZ  001-1180379-7 10,000.00 

197 FE EDUVIGIS VILLAR ARIAS 001-0118672-4 22,394.40 

198 FERNANDO OVIEDO  012-0006443-2 58,333.33 

199 FIORDALIZA SEGURA FERRERAS 001-0621725-0 40,268.80 

200 FLORENCIO ANTONIO MERCEDES  010-0055826-0 10,000.00 

201 FRANCISCO PAREDES PEREZ 001-0068745-8 33,333.33 

202 FRANCISCO FALCONERIS RODRIGUEZ MOTA 047-0012226-2 10,000.00 

203 GENARA BACILIO ENCARNACION 001-0226025-4 10,000.00 

204 GERARDO FRADEN RUIZ 001-0059998-4 52,954.12 

205 GERARDO MENCIA PEREZ 001-0782062-3 13,000.00 

206 GRISELDA JIMENEZ RODRIGUEZ 026-0057995-3 10,000.00 

207 HECTOR BIENVENIDO FERNANDEZ  001-0156190-0 10,000.00 

208 HUMBERTO BURGOS  001-0160377-7 10,000.00 

209 JOAQUIN ANTONIO LOPEZ FELIZ 018-0022820-5 35,666.67 

210 JOSE ANTONIO SAMBOY MEDRANO 001-0819002-6 10,000.00 

211 JOSE FRANCISCO PEREZ PEREZ 001-0733018-5 20,666.67 

212 JOSE MARIA RIVAS CAPELLAN 001-0824709-9 21,000.00 

213 JUAN ANTONIO DEL ROSARIO  001-0362365-8 46,812.48 

214 JUAN ANTONIO GUILLEN BRITO 002-0045138-3 10,255.56 

215 JUAN BAUTISTA CUSTODIA DE JESUS 001-0901265-8 10,000.00 

216 JUAN GREGORIO DE LA CRUZ ENRIQUEZ 001-0420292-4 10,000.00 

217 JULIANA GUZMAN HERNANDEZ 093-0017791-3 18,145.88 

218 JULIO ERNESTO HEREDIA  001-0174197-3 12,966.67 

219 LIBORIA LUGO OGANDO 001-0708419-6 37,555.56 

220 LISSANDRO IVAN HERRERA DE LOS SANTOS 001-0184502-2 28,000.00 

221 LUCIANO DE OLEO RAMIREZ 014-0007672-3 10,000.00 

222 
LUCILA CABRERA DE LIRIANO 031-0007851-2 10,000.00 

223 LUCRECIA ANTONIA MARTINEZ FERMIN 001-0743193-4 10,000.00 

224 LUIS JOSE GUICHARDO ROSA 001-0610991-1 31,187.35 

225 LUZ LEONIDAS CABRERA  001-0709871-7 10,000.00 



- 116 - 

 

226 MAGUA MOQUETE PAREDES 093-0012458-4 10,000.00 

227 MANUEL ANTONIO RODRIGUEZ  041-0013221-8 10,000.00 

228 MANUEL DE JESUS RAMOS OGANDO 015-0000561-4 10,000.00 

229 MARIA DEL CARMEN CAMACHO SALCEDO DE MOSCOSO 054-0075154-0 20,493.95 

230 MARIA DOLORES RODRIGUEZ GUZMAN DE ZAPATA 071-0002894-8 10,944.96 

231 MARIA MAGDALENA GONZALEZ MATOS 001-0460487-1 69,924.07 

232 MARIO MERAN JIMENEZ 011-0015853-2 17,913.19 

233 MARIO RAMIREZ TEJADA 050-0000730-1 10,000.00 

234 MAXIMO SEVERINO MARTINEZ 001-0804582-4 10,000.00 

235 PEDRO SANTANA MEJIA 001-0625165-5 10,000.00 

236 PEDRO ARTURO DEL VILLAR GLAS 071-0003367-4 22,605.58 

237 PEDRO JOSE CEPIN SALCEDO 036-0001649-1 10,000.00 

238 RADHAMES PEREZ DIAZ 093-0016094-3 63,727.82 

239 RAFAEL ANIBAL GOMEZ OLIVO 001-0961773-8 36,000.00 

240 RAFAEL DANILO MEDINA FERRERAS 001-0281619-6 54,929.17 

241 RAMON SARMIENTO RAMIREZ 103-0000727-4 10,000.00 

242 RAMON ANIBAL GOMEZ NAVARRO 001-0069885-1 45,500.00 

243 RAMON ANTONIO BAUTISTA ADAMES 012-0013970-5 11,700.00 

244 RAMONA DE LOS ANGELES MOLINA MERCADO 031-0194544-6 10,000.00 

245 RENE CASTILLO CEDEÑO 028-0005527-5 65,130.67 

246 REYNALDO MARTINEZ MADRIGAL 023-0042186-0 10,000.00 

247 RODRIGO GOMEZ RODRIGUEZ 001-1182655-8 12,817.60 

248 ROGELIO FELIZ DE LA CRUZ 023-0025937-7 10,000.00 

249 ROSARIO ALTAGRACIA GRACIANO DE LOS SANTOS 001-0113987-1 80,000.00 

250 RUBEN NEFTALI PIÑA SANCHEZ 010-0017130-4 10,000.00 

251 SANTA JOSEFINA LARA ENCARNACION 104-0003615-7 10,000.00 

252 TERESA ARGENTINA LIRANZO MARTINEZ 031-0101851-7 10,000.00 

253 VICENTE VELEZ VICENTE 001-0797190-5 10,000.00 

 

 

ARTÍCULO 2. Se elevan las pensiones asignadas por el Estado dominicano a los siguientes 

servidores públicos:  

 

Núm.    Nombres y apellidos 
Cédula de identidad 

y electoral 

Monto 

RD$ 

1 BREDY ROSI HERNANDEZ VILLA 001-0093549-3 25,666.67 

2 JESUS LAJARA CASTILLO 023-0046251-8 22,050.00 

3 JUAN GILBERTO SANTANA DIAZ 073-0012345-7 52,598.40 

4 LIBRADO ROMERO CAPELLAN 001-0328627-4 42,591.80 

5 LEONCIO PEREZ NOVA 010-0042631-0 34,344.44 



- 117 - 

 

6 PEDRO MIGUEL RODRIGUEZ 048-0008804-1 40,978.33 

7 RAMON JULIAN RODRIGUEZ CRUZ 045-0003946-8 42,000.00 

8 MILEDYS ALTAGRACIA JORGE PERALTA 001-0122557-1 60,000.00 

9 RAMÓN ISIDRO PERALTA 029-0000303-5 75,000.00 

10 HÉCTOR FRANCISCO PÉREZ TOVAR 001-0080809-6 60,000.00 

11 ÁNGEL PASCASIO TORIBIO TRIFOLIO 001-0081798-0 50,000.00 

 

ARTÍCULO 3. Se concede el beneficio de la jubilación y se asigna una pensión del Estado 

dominicano por antigüedad en el servicio a los siguientes servidores públicos del Ministerio 

de Relaciones Exteriores (MIREX): 

 

Núm.    Nombres y apellidos 
Cédula de identidad 

y electoral 

Monto 

RD$ 

1 LUIS MANUEL DE JESUS VASQUEZ REYES 001-0871943-6 53,869.08 

2 ADONAIDA MEDINA RODRIGUEZ 001-0141854-9 128,902.67 

 

ARTÍCULO 4. Se eleva a la suma de ciento cinco mil pesos dominicanos con 00/100 

(RD$105,000.00) mensuales, la pensión asignada por el Estado dominicano a George 

Antonio Guzmán Rodríguez, titular de la cédula de identidad y electoral núm.001-0003787-

8.  

 

ARTÍCULO 5. Se concede el beneficio de la jubilación y se asigna una pensión especial del 

Estado dominicano a las siguientes personas:  

 

 

 

 

Núm.    Nombres y apellidos 
Cédula de identidad 

y electoral 

Monto 

RD$ 

1 HERIBERTO RAFAEL FERNÁNDEZ POLANCO 081-0000148-9 50,000.00 

2 DOMINGO ANTONIO CAPELLÁN MERCEDES 001-1091383-7 20,000.00 

3 PEDRO FERNÁNDEZ DE LA CRUZ 001-1429443-2 25,000.00 

4 JOSÉ MARÍA HOLGUÍN BRITO 087-0008205-3 20,000.00 

 

ARTÍCULO 6. Se modifica el artículo 1, numeral 5 del Decreto núm. 220-21 del 7 de abril 

de 2021, para que se lea de la siguiente manera: 

 

“5. Se concede el beneficio de la jubilación y se asigna una pensión especial del 

Estado dominicano a Pedro Baracoa Peguero, titular de la cédula de identidad y 

electoral núm. 071-0024297-8, por un monto de setenta y cinco mil pesos 

dominicanos con 00/100 (RD$75,000.00) mensuales”. 

 

ARTÍCULO 7. En caso de que los beneficiarios se encuentren disfrutando de una pensión 

del Estado, estos podrán optar por la pensión que más le favorezca. 



- 118 - 

 

 

ARTÍCULO 8. Se dispone que el pago de toda pensión otorgada por el Poder Ejecutivo con 

cargo al Fondo de Pensiones y Jubilaciones de la Ley de Presupuesto General del Estado 

tenga efectividad a partir de la fecha en que el beneficiario formalice su solicitud de inclusión 

en la nómina de los Jubilados y Pensionados Civiles del Estado ante la Dirección General de 

Jubilaciones y Pensiones a cargo del Estado del Ministerio de Hacienda. 

 

PÁRRAFO. La Dirección General de Jubilaciones y Pensiones a Cargo del Estado tendrá un 

plazo de tres (3) meses para hacer efectivo el pago de las pensiones, contado a partir de que 

el interesado haya tramitado su solicitud de inclusión a la nómina de pensionados. El pago 

de la pensión se considerará efectivo y con derecho a pago retroactivo luego de cumplido 

dicho plazo. 

 

ARTÍCULO 9. Envíese al Ministerio de Hacienda y a la Dirección General de Jubilaciones 

y Pensiones del Ministerio de Hacienda, para su conocimiento y ejecución. 

 

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República 

Dominicana, a los quince (15) días del mes de marzo del año dos mil veintidós (2022); año 

179 de la Independencia y 159 de la Restauración. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

 

Dec. núm. 116-22 que otorga exequátur a diversos profesionales para que puedan 

ejercer sus respectivas profesiones en todo el territorio nacional. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

 

NÚMERO: 116-22 

 

VISTA: La Ley núm. 111, del 3 de noviembre de 1942, sobre Exequátur de Profesionales, y 

sus modificaciones. 

 

VISTO: El oficio núm. 3852, del 2 de marzo de 2022, del Ministerio de Educación Superior 

Ciencia y Tecnología (MESCYT). 

 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la 

República Dominicana, dicto el siguiente 

 

DECRETO: 

 

Artículo 1. Se otorga exequátur a las siguientes personas para que puedan ejercer, en todo el 


